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Gazetka uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 
z Oddziałami Integracyjnymi im. Janusza Korczaka 
w Błoniu   
 

Numer 7                                                                             Grudzień  2010 rok  
 
Kilka słów na początek 
 

Nadeszła zima. Przykryła drzewa i domy białą pierzynką. Jeszcze tylko kilka dni 
i w naszych domach stanie przepięknie ozdobiona choinka, będziemy śpiewać 
staropolskie kolędy, dzielić się  opłatkiem przy wigilijnym stole, składając sobie 
życzenia: „Radosnych i błogosławionych świąt!”.  Później jeszcze tylko drobne 
prezenty pod choinką -  dowody naszej wzajemnej życzliwości i już podobnie 
jak ewangeliczni pasterze pośpieszymy do kościoła, aby zobaczyć, co się tej 
nocy wydarzyło, aby przeżyć jeszcze raz tajemnicę Bożej miłości objawionej w 
małym Dziecięciu. Mam nadzieję, że obecny numer gazetki pomoże nam głębiej 
przeżyć radość i spokój tej szczególnej nocy. 
 

Na zdjęciu: Choinka z prezentami  
w jednym z naszych domów. 

Wyk. K. Siedlecka 

 
 
Str. 2 – 3   …WŚRÓD NOCNEJ CISZY, czyli Boże Narodzenie w Europie 
Str. 4 Boże Narodzenie w moim domu 
Str. 5 Opowiem ci, bajkę… 
Str. 5 Piszemy wiersze; Poeci o Bożym Narodzeniu 
Str. 6 Niecodzienne spotkanie – Tajemnicza rozmowa ze.. 
Str. 7 A Słowo ciałem się stało… - konkurs świąteczny 
Str. 8 Wydarzenia: W stronę gwiazd  
Str. 9 Wydarzenia: Za kurtyną; Na świętego Andrzeja 
Str. 10 Wydarzenia: W oczekiwaniu na święta; Czy kupi Pani bombkę? 
Str. 11 Wydarzenia: Podróż przez wieki 
Str. 12 Wydarzenia: Co słychać na świetlicy „O Uśmiech Dziecka” 
Str. 13 Prosto do garnka: Aby nikt nie wyszedł od nas głodny 
Str. 14 Deutsch ist einfach! – uczmy się języka niemieckiego 
Str. 15 Jak czerpać radość każdego dnia? – proste radości grudnia 
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TEMAT MIESI ĄCA 
 

A wszystko zaczęło się w  Bejt Lechem – mieście otoczonym  
polami i pastwiskami… 

 

 
 

Chyba nie ma na świecie takiego zakątka, do którego nie dotarłaby wieść o Bożym 
Narodzeniu. Święta te należą do najbardziej lubianych i oczekiwanych przez wszystkich 
na całym świecie, chociaż świętowany od IV wieku dzień 25 grudnia jest raczej 
symboliczną datą upamiętniającą narodziny Jezusa.  
Zapraszamy Was  w niezwykłą podróż po Europie. Zabierzcie ze sobą mapę, kompas oraz 
wygodne buty. Wyruszamy! 
 
 

Co mały Carlos znajdzie w butach? 
W Hiszpanii Wigilię, zwaną Nochebuena (czyli Dobra Noc), świętuje się w domu razem 

z rodziną. Dania różnią się w zależności od regionu – może to być pieczone prosię albo 
indyk, a na wybrzeżu - owoce morza i ryby. Na deser nie może zabraknąć "cava" - 
hiszpańskiego szampana, słodkiej migdałowej chałwy ani  świątecznych ciasteczek. 

Mali Hiszpanie są w tym czasie wyjątkowo rozpieszczani. Otrzymują prezenty nie tylko 
25 grudnia, ale również 6 stycznia. Trzej królowie zostawiają dzieciom upominki w…  
butach. A dla niegrzecznych dzieci? … Przynoszą węgiel!  

Noc Trzech Króli jest bardzo uroczysta. Odbywają się w niej wielkie parady uliczne, 
których głównymi bohaterami są właśnie trzej królowie.  
 

Jak ugryźć kasztana? 
Wigilijny francuski stół to indyk z kasztanami, owoce morza i ryby oraz różne 

wymyślne rolady. W przeciwieństwie do Polaków Francuzi nie dzielą się opłatkiem oraz nie 
stroją choinki. Najważniejsze w czasie francuskich świąt są prezenty i co roku piękniejsze 
dekoracje domów. Popularnym elementem dekoracyjnym jest szopka bożonarodzeniowa.  
 

Czy czarownica znajdzie Dzieciątko? 
We Włoszech Boże Narodzenie świętuje się bardzo radośnie. Rano 25 grudnia 

przychodzi Bambinello Gesu, czyli Dzieciątko Jezus i przynosi wszystkim prezenty. 
Najważniejszym symbolem świątecznym jest żywa szopka. Zwyczaj ten pochodzi z XIII 
wieku i został zapoczątkowany przez Świętego Franciszka. 

W dniu Trzech Króli włoskim dzieciom prezenty rozdaje Befana – stara, brzydka, 
ale dobroduszna czarownica. W ową noc dowiedziała się od pasterzy o radosnej nowinie. 
Ponieważ jednak wyruszyła za późno, przeoczyła Gwiazdę Betlejemską, która miała ją 
doprowadzić do miejsca narodzenia Jezusa. W związku z tym poszukuje Dzieciątka Jezus do 
dnia dzisiejszego. Wpada do domów przez komin, przynosi ludziom prezenty w nadziei, że 
gdzieś Je znajdzie. Niegrzecznym dzieciom rozdaje czarne cukierki – węgielki.  

 

Na czym odpłynie Grek w noc wigilijną? 
W Grecji najważniejszym świątecznym dniem jest 25 grudnia. Nie obchodzi się tu 

wigilii, a jeżeli już, to o bardzo później porze. Ważną potrawą dla Greków jest chleb 
Chrystusa – duży, okrągły chleb z orzechami z pieczęcią z symbolem religijnym. Zamiast 
choinki stawia się przystrojony świątecznie model żaglowca. Jest to najważniejszy symbol 
bożonarodzeniowy w tym kraju.  
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TEMAT MIESI ĄCA 
 

Gdzie narodziła się Cicha Noc? 
Jedna z najpiękniejszych kolęd – „Cicha noc” powstała w Austrii, w małej wiosce 

Oberndorf. Została skomponowana 24 grudnia 1818 roku. Słowa napisał ksiądz Joseph 
Mohr, a muzykę - organista Franz Xavier Gruber. 

W Austrii kultywowane są różne tradycje wigilijne. W Wiedniu na stole króluje karp, a 
w Karyntii – pieczona kaczka. Najpopularniejsze jest zwyczajne ciasto – z mleka, mąki, soli, 
masła i miodu. Do świątecznych przysmaków należą także pierniki.   
 

Co mały Jaś zawdzięcza dużemu Hansowi? 
W Niemczech, jak w wielu innych krajach, przygotowania do świąt zaczynają się na 

początku grudnia. Na 1 grudnia niektórzy robią girlandy z kalendarzem. Na paczuszkach 
wypisane są dni miesiąca. Już cztery niedziele przed Wigilią w każdym domu wystawiany 
jest wieniec adwentowy z czterema świeczkami. W każdą niedzielę adwentu zapalana jest 
jedna świeczka. Na święta piecze się dużo ciastek. Najsłynniejszym ciastem jest strucla 
bożonarodzeniowa z rodzynkami i bakaliami. 

Święta spędzane są bardzo rodzinnie. W Wigilię Niemcy zasiadają do uroczystej 
kolacji, w tle słychać kolędy, a na stole pachnie świąteczna gęś. To z Niemiec pochodzi 
zwyczaj ubierania bożonarodzeniowego drzewka. 
 

Gdzie można spotkać krasnoludka? 
Święta Bożego Narodzenia w Szwecji są bardzo długie. Szwedzi zawdzięczają to 

królowi Canute, który ustanowił, że święta będą trwać aż 20 dni! 
Jeszcze w XVIII wieku prezenty przynosił bożonarodzeniowy Koziołek. Od stu lat 

prezenty w wigilijny wieczór przynosi Jultomten, czyli dosłownie „świąteczny 
krasnoludek”. Według wierzeń pod podłogą domu chował się krasnoludek, który w czasie 
świąt strzegł domowników wraz z ich zwierzętami – w zamian za jedzenie. 

W Szwecji prezenty bożonarodzeniowe nazywają się julklappar, co dosłownie oznacza 
„bożonarodzeniowe pukanie”. Bierze się to stąd, że zanim w kraju pojawił się Święty 
Mikołaj, istniał zwyczaj anonimowego podrzucania w wigilijny wieczór prezentów pod 
drzwi. 
 

Gdzie mała Mary może znaleźć wymarzoną lalkę? 
Anglicy nazywają Boże Narodzenie CHRISTMAS.  Nie świętują Wigilii.  
Dużo wcześniej dekorują swoje domy w kolorach czerwieni i zieleni, zawieszają na 

drzwiach jemiołę, ubierają choinki, przygotowują kartki świąteczne (Anglicy wysyłają 
najwięcej kartek z życzeniami w Europie) oraz słuchają pieśni bożonarodzeniowych. 

Pierwszego dnia Świąt rodziny zasiadają do wspólnego obiadu, na który podaje się zupę 
z ostryg oraz indyka nadziewanego kasztanami.  

Po tym głównym daniu, dzieci szukają prezentów, które Mikołaj zostawia w czerwonej 
skarpecie. Na deser (zazwyczaj tuż po wysłuchaniu przemówienia królowej) Anglicy jedzą 
Christmas pudding z suszonymi owocami, w którym czasami dzieci mogą znaleźć ukryte 
monety albo drobne zabawki, oraz Mince pies (okrągłe babeczki z bakaliami).  

Znanym świątecznym zwyczajem jest pulling of Christmas crackers. Cracker to mała 
zwinięta i zawiązana na obu końcach tubka z papieru, w której znajdują się małe zabawki, 
błyskotki lub zagadki. Żeby dostać to, co jest w środku, dwie osoby muszą ciągnąć za jego 
końce — przy otwarciu słychać charakterystyczny dźwięk i ze środka wypada zawartość. 

Uczniowie klasy V c 
 

Opracowanie zawiera fragmenty Misterium Bożonarodzeniowego, które przygotowują uczniowie klasy V c na 
klasową wigili ę z rodzicami. Scenariusz przedstawienia opracowano na podstawie informacji zawartych na 
dostępnych stronach internetowych poświęconych zwyczajom bożonarodzeniowym. 
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TEMAT MIESI ĄCA 

Boże Narodzenie w moim domu 
 

Poprzedza je czterotygodniowy Adwent zakończony Wigilią i Pasterką.  

W okresie średniowiecza obchodzone hucznie i wesoło. 

Od XVII wieku zaczęła się kształtować tradycja znana do dziś - radości zaczęła towarzyszyć 

nutka zadumy i refleksja na temat życia 

jako ziemskiej pielgrzymki w drodze do zbawienia. 

 
Jestem wymarzonym prezentem 

 

Boże Narodzenie to wspaniałe 
święto. Rodzi się Jezus i są prezenty. Moi 
rodzice mówią, że ja jestem takim 
wymarzonym prezentem pod choinkę dla 
nich. Urodziłam się 21 grudnia, czyli tuż 
przed samymi świętami.  

Wigilia w naszym domu jest zawsze 
wieczorem szczególnym. Spędzamy ją 
wspólnie razem z dziadkami i całą rodziną. 
Trochę pomagam w przygotowaniu 
wigilijnego stołu. Nakrywam stół, a pod 
obrus wkładam sianko. Pomagam też 
mieszać kluski z makiem. Jest to jedno z 
dwunastu dań tego bardzo ważnego 
wieczoru. Jest opłatek, są życzenia i 
wspólne śpiewanie kolęd. Na koniec 
wieczoru przychodzi Święty Mikołaj i 
przynosi prezenty. 

Cały rok czekam z utęsknieniem na 
wigilijny wieczór. 

Dorota Szklarska 
 

 
W blasku bożonarodzeniowego 

drzewka 
 

Moja rodzina obchodzi święta 
Bożego Narodzenia tradycyjne. Wysyłamy 
kartki świąteczne do rodziny, dajemy sobie 
nawzajem prezenty i oczywiście ubieramy 
choinkę. Gdy w końcu zasiądziemy przy 
stole, dzielimy się opłatkiem i  śpiewamy 
kolędy. 

Drugiego dnia świąt jedziemy do 
babci. Tam znowu siadamy przy stole i 
śpiewamy kolędy. Wieczorem oglądamy 
blask przybranej choinki. 

Maciej Gryboś 

Szczególne święta 
W zeszłym roku w Wigilię Świąt 

Bożego Narodzenia moja mama urodziła 
bliźnięta: Alę i Michała. Cała rodzina 
bardzo się cieszyła, ale Wigilię musiałem 
spędzić w domu bez rodziców, bo tata był 
z mamą w szpitalu. Zostałem z babcią i 
wujkiem. Dzieliliśmy się opłatkiem. 
Jedliśmy barszcz czerwony z uszkami. 
Była choinka i prezenty. 

Nadchodzące święta nareszcie 
spędzimy wszyscy razem. 

Adrian Mateusiak 
 

Radości i pisków jest co nie miara 
 

W Wigili ę idziemy na kolację do 
dziadków. Wieczerzę rozpoczyna mój 
dziadek, składając wszystkim życzenia i 
dzieląc opłatek na tyle części, ile jest osób. 
Zawsze śpiewamy dużo kolęd, a 
najgłośniej śpiewa moja mama i babcia.  

Potem jedziemy na drugą kolację do 
mojej prababci. Jest tam bardzo wesoło, 
ponieważ przyjeżdża cała rodzina. 
Życzenia więc trwają bez końca. 
Przychodzi prawdziwy Święty Mikołaj… 
Jednego razu ciągle spadała mu broda… 
Aby dostać prezent, trzeba powiedzieć 
wiersz lub zaśpiewać piosenkę. Prezenty 
dostają wszyscy, nawet dorośli.  

Rankiem pierwszego dnia świąt, już 
u siebie w domu, biegniemy do choinki 
obejrzeć prezenty, które w nocy zostawił 
Święty Mikołaj. Radości i pisków jest co 
nie miara.  

Świąteczne popołudnia spędzamy u 
dziadków – raz u rodziców taty, a raz u 
rodziców mamy. 

Karolina Siedlecka
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OPOWIEM CI, BAJK Ę… 
 

Wizyta Mikołaja 
Zbliżał się wieczór wigilijny. W domu Agaty i Emila zapanował wielki gwar. 

Tata ustawiał w salonie choinkę, Emil wyjmował z paczek bombki. Agata z mamą 
dekorowały wigilijny stół, pamiętając o dodatkowym nakryciu.  

Gdy choinka była już ubrana, Agata i Emil nie mogli doczekać się przyjścia 
Mikołaja. Mikołaj przychodził do nich co roku, przynosząc im prezenty. Zawsze 
przychodził pod nieobecność taty, co bardzo dziwiło Agatę i Emila. Dzieci 
zauważyły, że Mikołaj przychodził do nich w kapciach. Ciekawe, gdzie wtedy był 
tata? 

Zuzia Szymańska 

 
PISZEMY WIERSZE 

 
Monika Gawart 
 

Świąteczny koszmar 
 
Niedawno sen straszny miałam, 
 

że Świętym Mikołajem zostałam. 
 

Urosła mi broda i brzuch taaki wielki, 
 

Że musiałam nosić spodnie na szelki. 
 

Jakieś okropne dwa renifery 
 

zjadły z lodówki wszystkie desery! 
 

Ciągle fotele okupowały, 
 

bo telewizję oglądać chciały. 
 

Lecz najgorsze były liściki – 
 

te przychodziły nawet z Afryki. 
 

Każdy chciał dostać jakieś prezenty: 
 

puzzle, laleczki albo okręty. 
 

Kiedy się rano obudziłam, 
 

prosto do lustra popędziłam. 
 

A w nim Monika zwykła, nie święta, 
 

lecz za to jaka uśmiechnięta! 
 
 
 

POECI O BOŻYM NARODZENIU 
 
Ernest Bryll 
 

Ktoś pukał 
 
Ktoś pukał do drzwi naszych 
Aleśmy nie słyszeli 
Ledwie starczyło czasu 
Opłatkiem się podzielić 
 

Ktoś odszedł z naszych domów 
Wędruje, puka dalej 
A my dla nieznajomych  
Stawiamy biały talerz 
 

Takeśmy się spieszyli 
Kłócili i cieszyli 
Że wszystko pogubili 
Z tej najważniejszej chwili 
 

Życzymy najlepszego 
Opłatek każdy kruszy 
I nikt nie wie dlaczego 
Samotność mamy w duszy 
 

Ktoś pukał do drzwi naszych 
Aleśmy nie słyszeli 
Ledwie starczyło czasu 
Opłatkiem się podzielić. 

 
 



 6 

NIECODZIENNE SPOTKANIE 
    

TAJEMNICZA ROZMOWA ZE …  

- Puk, puk… 
- Kto tam? 
- To ja… Nie poznajesz mnie? Ostatnio spotkaliśmy się w zeszłym roku. 
- Głos jakby znajomy. Czy to możliwe, że jesteś… ? Gdzie jesteś? 
- Kiedyś chodziłem po Ziemi, teraz jestem w Niebie. Odnajdź mnie w 
padających płatkach śniegu, w uśmiechu każdego z Was, w snach małych 
dzieci… 
- A więc naprawdę nie istniejesz? 
- Słyszysz mnie, więc jednak istnieję. Nie wierzyć w Świętego Mikołaja, 
to jak nie wierzyć we wróżki… 
- Wróżki? One są przecież tylko w bajkach. 
- Najbardziej realne rzeczy na tym świecie to te, których ani dzieci, ani 
dorośli nie mogą zobaczyć. Czy widziałaś kiedykolwiek wróżkę tańczącą na 
śniegu?  
- Oczywiście, że nie. 
- Ale to nie dowód, że jej tam nie ma. Istnieję, tak jak istnieje miłość i 
hojność, i poświęcenie. I wiesz, że to one dodają życiu każdego człowieka 
najwięcej piękna i dobroci.  
- Masz rację, jakiż smutny byłby ten świat bez Świętego Mikołaja! Ale… 
niedługo święta Bożego Narodzenia. Będziesz miał dużo pracy! 
- Pełno pracy mam przez cały rok, bo B oże Narodzenie jest zawsze, gdy 
w czyimś sercu pojawia się iskierka miłości, współczucia, dobroci. Nigdy 
nie czuję ciężaru worka z prezentami, bo bardzo lubię je dawać. 
Zauważ, że przyjemniej jest dawać niż brać. 
- No tak. Ja też tak myślę. A czy naprawdę masz sanie z reniferami? 
- O, teraz to Ty opowiadasz bajki. Zabawne, że ludzie podają się za 
mnie, przebierając się w czerwony, krasnoludkowy strój. Jestem trochę 
za duży na krasnoludka! 
- Czy rzeczywiście przynosisz prawdziwe prezenty? 

- Zależy to od tego, co uważasz za prawdziwy prezent. Jeżeli pistolet na 
kulki, to nie. O taki prezent postara się rodzina. Ja ofiarowuję przede 
wszystkim radość, która rozjaśni i ociepli świat. 
- Wspaniale! Chciałabym, żeby każdy mógł z Tobą się spotkać.  
- Dla Świętego Mikołaja wszyscy są jak dzieci. Niech wyglądają pierwszej 
gwiazdki, a na pewno zobaczą mnie. 

 
Rozmawiała: Mariola Siedlecka 
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KONKURS 
 

A Słowo Ciałem się stało… 
 

historia i polskie zwyczaje świąteczne 

 

„Cudze chwalicie, a swego nie znacie….” – słowa Wincentego Pola – polskiego pisarza i 
poety – przypominają o bogactwie naszych tradycji bożonarodzeniowych.  

„Oj, znamy, znamy!” – zakrzykniecie w odpowiedzi.  
A więc teraz udowodnijcie to ☺ 

 
1. Jak nazywany jest okres przygotowań do Bożego Narodzenia? 

2. Jak nazywa się dzień poprzedzający święto Bożego Narodzenia? 

3. Czym tradycyjne rozpoczyna się wieczerzę wigilijn ą? (wymień 3 elementy) 

4. Którą tradycję wigilijn ą uważa się za najstarszą? 

5. Co oznacza słowo „wigilia”? 

6. Jaki rodzaj potraw podawany jest podczas polskiej wieczerzy wigilijnej? 

7. Dlaczego pod obrus na wigilijnym stole wkłada się siano? 

8. Co to są jasełka? 

9. Jak nazywamy pieśni śpiewane podczas okresu Bożego Narodzenia? (wymień 2 

rodzaje) 

10. Co w staropolskich obyczajach poprzedzało nastanie zwyczaju ubierania 

bożonarodzeniowego drzewka? 

11. Czym dekorowano dawniej choinki? 

12. Skąd pochodzi zwyczaj obdarowywania się podarunkami? 

13. Skąd naprawdę pochodzi Święty Mikołaj i kim był? 

14. Jaki znak informuje nas, że należy zasiadać do wieczerzy wigilijnej? 

15. Jaką się nazywa świąteczna msza odprawiana o północy? 

16. Wymień 3 tytuły kolęd polskich. 

17. Gdzie śpiewano pierwsze kolędy? 

18. Jakie imiona nosili trzej królowie, którzy przybyli złożyć pokłon i dary Dzieciątku 

Jezus? 

19. Co symbolizuje tradycja łamania się opłatkiem? 

20. Wymień przynajmniej 3 postacie, które umieszcza się w szopce. 

 

Poprawne odpowiedzi składamy do 6 stycznia (Święta Trzech Króli) u s. Ryszardy. 
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WYDARZENIA 
 

W stronę gwiazd 
 
W dniu 17 listopada w Centrum Kultury w Błoniu uczniowie naszej szkoły brali udział w prezentacji 

„Spotkania z astronomią” przeprowadzonej w ramach projektu „Myślę, poznaję, tworzę – 

Korczakowska Akademia Rozwoju” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego. Prelekcję prowadził mgr Aleksander Trębacz z Młodzieżowego 

Obserwatorium Astronomicznego w Niepołomicach. 
 

Prelegent opowiadał o powstaniu Wszechświata, 
pokazywał piękne fotografie Układu Słonecznego. 
Można było się dowiedzieć wielu ciekawych rzeczy 
o powstających mgławicach, galaktykach i innych 
obiektach. Uświadamiał nam, że zmiany klimatyczne, 
anomalie pogodowe, które zachodzą na naszej planecie, 
mają ścisły związek z tym, co dzieje się we 
Wszechświecie. 
Na zakończenie zobaczyliśmy fotoreportaż z wyprawy do Meksyku ekipy z 
Młodzieżowego Obserwatorium Astronomicznego w Niepołomicach. Celem tej 
wyprawy była obserwacja całkowitego zaćmienia Słońca. 

 

Co nam się najbardziej podobało w prezentacji? Zapytaliśmy o to uczniów 
klasy IV c. 
* „Podczas prezentacji o kosmosie podobało mi się, kiedy pan Aleksander opowiadał o 
Mgławicy Andromedy oraz o wyprawie do Meksyku, aby zobaczyć niesamowite zaćmienie 
Słońca, dzięki któremu nagle w środku dnia zapada ciemność. Podobało mi się zdjęcie 
Mgławicy Kraba oraz zdjęcie bliźniaczej planety (Wenus jest bliźniakiem Ziemi ze względu 
na wielkość).” (Ola N.) 
* „Bardzo mnie interesowało, jak pan opowiadał o tornadach i eksperymencie, który zrobiono 
tylko raz na świecie, bo dokonał zbyt wielkich szkód. Podobał mi się też teleskop”. (Maria B.) 
* „Podobały mi się zdjęcia rozgwieżdżonego nieba, Księżyca, zaćmienie Słońca, a najbardziej 
teleskop stojący w Sali”. (Sandra M.) 
* „Najbardziej podobało mi się, jak pan tłumaczył o Galaktyce i o Mgławicy. Zaskoczyło mnie 
porównanie wielkości Słońca w stosunku do naszej planety – Słońce było ogromne, a Ziemia 
malutka”. (Paulina D.) 
* „Najbardziej podobało mi się porównanie planet, zaćmienie Słońca, gwiazdy z góry, 
Mgławica Archimedesa”. (Natalia S.) 
* „Najbardziej podobała mi się galaktyka, zaćmienie Słońca i tornado”. (Hubert G.) 
 

Tekst i zdjęcie: M. Siedlecka 

 

Uśmiechnij się, panie astronomie! 

 
- Ile razy można spojrzeć na Słońce przez 
teleskop bez filtru?  
- Dwa razy: raz prawym okiem i raz 
lewym! 
 

Jasio mówi do Małgosi: 
- Kiedy dorosnę, zostanę kosmonautą i 
polecę na Słońce. 
- Jasiu, przecież tam jest za gorąco! 
- To polecę w nocy!
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WYDARZENIA 

Za kurtyną 
 

Co kryje się za kurtyną największego teatru w Polsce? Czy można wystraszyć się konia? 

Ile osób da radę wejść do windy?  

– na te pytania próbowali odpowiedzieć detektywi z klasy V c i VI a. 
 

W dniu 19 listopada byliśmy na wycieczce w Teatrze 
Wielkim w Warszawie. Poznawaliśmy tajniki 
powstawania słynnych spektakli teatralnych. 
Przekonaliśmy się, ile trudu potrzeba, aby 
przygotować przedstawienie. Oglądaliśmy rekwizyty i 
stroje wykorzystane w spektaklach przedstawianych 
obecnie i dawniejszych (teatralne garderoby wydaje 
się, że nie mają końca). Szczególne wrażenie zrobiły na 

nas przepiękne dekoracje do wystawianego obecnie słynnego baletu „Kopciuszek”.  
Pani przewodnik opowiadała nam krążącą wśród ludzi teatru anegdotę, jak to 

jedna z aktorek przestraszyła się posągu konia i kategorycznie nie chciała na niego 
wsiąść.  

Jechaliśmy też wielką windą przeznaczoną do przewożenia nie tylko osób, ale 
przede wszystkim wielkich dekoracji. To robiło wrażenie! 

Podsumowując, była to jedna z najciekawszych naszych wycieczek, która 
wzbudziła w nas jeszcze większą ochotę do zostania sławnymi aktorami. Na razie 
jednak próbujemy swoich sił w przedstawieniach reżyserowanych przez nasze 
wychowawczynie. Na początku stycznia w niedzielę z okazji Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w Centrum Kultury przedstawimy spektakl „Psy i koty – ich 
figle i pieszczoty”, na którego obejrzenie wszystkich serdecznie zapraszamy! 

 

W imieniu uczniów z  klasy V c i VI a – Katarzyna Poncyljusz 

 
Na Świętego Andrzeja… 

 

Tekst: Małgorzata Czarnecka – Jaśkiewicz                                           Zdjęcie: Mariola Siedlecka 
 

W andrzejkowe przedpołudnie wszystkie wiedźmy i czarodzieje z klasy Vc i VIa 
przepowiadali przyszłość zaproszonym śmiałkom. Jak mówi stare, polskie przysłowie „Na 
świętego Andrzeja błyska pannom nadzieja”, ale nie tylko dziewczęta chciały poznać imię 
swego oblubieńca… 

Andrzejkowe wróżby łączą się z wierzeniami, według 
których w tym okresie z zaświatów przybywają na ziemię duchy. 
Możemy, więc za pośrednictwem wróżb zapytać je, co nas czeka 
w najbliższym czasie.   

Podczas, gdy św. Andrzej miał pomóc dziewczętom w 
odkryciu przyszłości, chłopcy spotykali się na podobne wróżby 
w wigili ę św. Katarzyny, czyli 4 listopada, bo jak mówiły nasze 
prababcie „W święto Katarzyny są pod poduszką dziewczyny”.  
Andrzejki są idealnym pretekstem do spędzenia niezapomnianego wieczoru w gronie 
przyjaciół i dobrą zabawą nadającą wesołe barwy szarym dniom listopada.                             □ 
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WYDARZENIA                         
 

        
 

Tekst: Katarzyna Kubicka, Marianna Michalczyk , Kamila Walicka                                 

Zdjęcie: Aneta Domuracka 

 

W dniach 26 – 27 listopada w naszej szkole odbyły się warsztaty bożonarodzeniowe dla 
uczniów, w czasie których wykonywane były ozdoby świąteczne i choinkowe. 

 

          Poznanie i stosowanie różnych technik plastycznych 
podczas pracy dawało dzieciom wiele przyjemności i 
radości. Własnoręcznie wykonana kartka świąteczna, 
bombka, szyszka, gwiazdka, aniołek, choinka, girlanda, 
stroik, łańcuch, witraż czy wieniec umieszczony w zakątku 
pokoju podkreślą wyjątkowy nastrój Bożego Narodzenia. 
Prezent wykonany przez siebie samego, zapakowany 
również w własnoręcznie wykonaną torebkę, z pewnością 
ucieszy obdarowanych. 
          Nic nie łączy tak, jak wspólnie spędzony czas w miłej, przyjemnej atmosferze, gdzie 
można wymienić doświadczenia i powstają ,,dzieła”- jedyne, niepowtarzalne.    

Warsztaty były współfinansowane przez Stowarzyszenie „O Uśmiech Ucznia” z 
funduszy MEN.                                                                                                                           □ 
 
    

 
Tekst: Adam Rozenek                                                                                                                Zdjęcie: Aneta Domuracka 

 

W dniach 4 i 5 grudnia w naszym Centrum Kultury w Błoniu odbył się wielki, świąteczny 

kiermasz. Brały w nim udział szkoły podstawowe, gimnazja i prywatne firmy z terenu miasta i 

okolic. 

Na kiermaszu można było kupić ozdoby choinkowe, takie jak: bombki i łańcuszki, ale też figurki 

na stół wigilijny, kartki i stroiki świąteczne, pierniki, pierogi, olejki do kąpieli i inne przedmioty na 
upominki.  

Dla najmłodszych w Sali Kinowej odbywały się darmowe 

projekcje filmów świątecznych. Wszędzie było widać stragany, 

sprzedających i kupujących dorosłych z dziećmi.  

Jak zwykle nie mogło na takiej imprezie zabraknąć również 

nauczycieli i wolontariuszy z naszej szkoły. Na naszym stoisku można 

było nabyć własnoręcznie wykonane przez nas ozdoby choinkowe i 

inne dekoracje świąteczne. Najokazalszą rzeczą, jaką można było u 

nas zakupić była wysoka na około 90 centymetrów złota choinka z 

drutu i makaronu.  
W czasie kiermaszu panował bardzo duży ruch i tłok. Żaden klient nie miał szans z rzeszą 

młodzieży, która sprzedawała drobne ozdoby świąteczne i odsyłała do straganów szkolnych, 

zachwalając wyroby wykonane przez uczniów swoich szkół.  

Każdy mógł spędzić miło czas i jednocześnie znaleźć coś dla siebie i na prezent dla najbliższych. 

„I jak tu nie wpaść w szał świątecznych zakupów?” - pytali klienci.                                                             □ 
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WYDARZENIA 
 

Podróż przez wieki 
 

W dniu 8 grudnia uczestniczyliśmy w niezwykłych żywych lekcjach 

historii. Poznawaliśmy ubiór, obyczaje, kulturę, broń oraz uzbrojenie 

ochronne rycerzy z czasów Piastów oraz polskiej szlachty. 

 

O RYCERZACH 

 

 

O POLSKIEJ SZLACHCIE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tekst i zdj ęcia: Mariola Siedlecka 
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WYDARZENIA  

 

 
 

Świetlica Terapeutyczna "O Uśmiech Dziecka" działa w Błoniu od 1993 roku.  
W lutym 2002  roku została wcielona w struktury naszej szkoły.  

Podstawowym jej celem jest wspomaganie rozwoju  psychofizycznego dzieci. 
 
Tekst: Karolina Dybalska, Małgorzata Nowacka  
Zdjęcie: Karolina Dybalska 
 

 L istopad kojarzy się większości osób z szarością, smutkiem i przygnębieniem… Jednak 
na Świetlicy „O Uśmiech Dziecka” miesiąc ten upłynął w wesołej atmosferze sprawiającej, że 
zapominaliśmy się o deszczowej jesieni. 
 Tak jak w poprzednich miesiącach, raz w tygodniu w naszej placówce odbywały się 
warsztaty integracyjne „W poszukiwaniu uśmiechu dziecka” 
dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Błoniu. Podczas 
niezwykłej podróży po tajemniczych krainach na dzieci z klas 
nauczania początkowego czekały liczne zabawy, pląsy i 
zadania do wykonania, na przykład wrzucenie pluszowej 
kaczuszki do otworu znajdującego się na środku kolorowej 
chusty. Dzięki takiej formie zajęć uczniowie mieli szansę lepiej 
się poznać, a także przekonać, że przez zabawę można wiele 
się nauczyć. Warto zaznaczyć, że każda wyprawa do tej pory 
zakończyła się podwójnym sukcesem: dzieciom udało się odnaleźć rysunkowy uśmiech, ale 
także każde z nich opuszczając Świetlicę szeroko się uśmiechało. Na warsztaty zapraszamy 
również wszystkie chętne klasy z naszej szkoły. 
 W listopadzie kontynuowaliśmy również cykliczny konkurs „Poznajemy nasze miasto”: w 
każdy poniedziałek ogłaszana była nowa zagadka dotycząca historii lub współczesności 
Błonia - czasami było to pytanie (aby udzielić na nie odpowiedzi należało sięgnąć po 
publikacje dotyczące naszej miejscowości), innym razem zagadka fotograficzna. Zdarzyły się 
też zadania wymagające pomysłowości, fantazji i kreatywności tzn. napisanie błońskiej 
legendy. Emocje powoli sięgają zenitu, ponieważ konkurs zbliża się ku końcowi, a każdy 
chce zdobyć zapowiedzianą nagrodę. 
 Jeśli jest mowa o listopadzie, to należy wspomnieć też o andrzejkach… Na Świetlicy „O 
Uśmiech Dziecka” obchodziliśmy je w wyjątkowy sposób, ponieważ zorganizowaliśmy 
Nocny Maraton Filmowy. Przez prawie całą noc z piątku na sobotę oglądaliśmy razem bajki i 
filmy fabularne oraz podjadaliśmy „małe co nie co”. Było wesoło i sympatycznie. 
 W minionym miesiącu miało miejsce jeszcze jedno ważne wydarzenie… W środę, 10 
listopada, odbyło się wyjątkowe spotkanie. Wychowawcy, wolontariusze, a przede wszystkim 
podopieczni placówki uroczyście żegnali Irminę Sosnowską, która poświęciła Świetlicy wiele 
lat swojego życia. Ciepłe słowa, pożegnalne prezenty oraz miłe gesty spowodowały, że 
niejednej osobie łza zakręciła się w oku… 

  
Wszystkich zainteresowanych działalnością Świetlicy zapraszamy na naszą stronę 

internetową: http://www.sp2.blonie.pl/swietlica.html. □ 
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PROSTO DO GARNKA!  
 

Aby nikt nie wyszedł od nas głodny… 
Świetnie, że interesujecie się przyrządzaniem potraw. Otrzymaliśmy od Was mnóstwo 

wigilijnych przepisów kulinarnych, a nawet własnoręcznie przez Was wykonane książeczki 

kucharskie. 

Przedstawiamy niektóre z przepisów. Wszystkie Wasze prace są  dostępne do czytania 

w bibliotece szkolnej. 

 

Groch z kapustą 
 

Składniki: ½ szklanki grochu, główka białej kapusty, cebula, 2 łyżki oleju, 1 łyżka 
mąki, sól, pieprz, kminek 
Sposób przyrządzenia: Groch osączyć, posolić i zalać niewielką ilością wody. Dodać 
½ łyżeczki oleju i gotować do miękkości. Cebulę posiekać, zarumienić na reszcie 
oleju. Potem rozprowadzić zimnym wywarem z grochu. Połączyć kapustę z grochem 
i zasmażką, doprawić. 

Magdalena Purzycka 
 

Karp po polsku 
 

Składniki: Karp (1 kg), 2 marchewki, 2 pietruszki, seler, 3 pory, 3 cebule, butelka 
jasnego piwa, szklanka octu winnego, cytryna, ½ łyżeczki cukru, po ½ łyżeczki 
imbiru i tymianku, 3-4 goździki, po 5 ziarenek angielskiego ziela i pieprzu, 2 łyżki 
kaparów, szklanka białego wina, skórka żytniego chleba, łyżka masła, cukier do 
zrobienia karmelu 
Sposób przyrządzenia: Obrane i umyte jarzyny drobno pokroić, zalać piwem i 
octem, dodać korzenie i zioła oraz skórkę cytryny, ugotować. Gdy jarzyny są 
miękkie, przetrzeć je przez sito. Oskrobanego i umytego karpia pokroić na dzwonka, 
natrzeć solą i pozostawić na godzinę w chłodnym miejscu. Potem włożyć karpia do 
rondla, zalać przetartym wywarem z jarzyn i korzeni, i gotować około 20 minut. 
Dodać wino, skórkę chleba, obraną i pokrojoną w plasterki cytrynę, masło i kapary, 
jeszcze chwilę gotować. Przed wyjęciem na półmisek, zabarwić sos karmelem. Rybę 
wyjąć na półmisek i polać ją sosem. Podawać z ziemniakami z wody. 

Krzysztof Pawlak 
 

Zupa grzybowa 
 

Składniki: 3 dag grzybów, 5 dag cebuli, 1 ¾ l wody, sól, 25 dag włoszczyzny bez 
kapusty, 4 dag tłuszczu, 3 dag mąki, 1 łyżka siekanego koperku lub natki pietruszki 
Sposób przyrządzania: Grzyby opłukać, zalać zimną wodą na kilka godzin, dodać 
cebulę, gotować. Gdy grzyby są już na pół miękkie, wywar osolić, włożyć 
włoszczyznę, dogotować, przecedzić. Zupę podprawić jasnozłotą zasmażką. Dodać 
pokrojone grzyby, osolić, wsypać koperek. 

Bartek Kucharski 

SMACZNEGOSMACZNEGOSMACZNEGOSMACZNEGO    !!!!    
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UCZMY SIĘ J ĘZYKÓW OBCYCH 
 

Deutsch ist einfach! 
  

Das heutige Thema: Weihnachten - Boże Narodzenie 
 
Alles rund um Weihnachten - Wszystko wokół Świąt Bożego Narodzenia 

 
das Weihnachten – Boże Narodzenie  
das Fest – święto  
die Stimmung – nastrój  
festlich – świąteczny  
feiern – świętować  
der Adventskranz – wieniec adwentowy 
die Kerze – świeczka  
der Weihnachtsmarkt – kiermasz przed Bożym Narodzeniem  
der Heilige Abend – Wigilia  
die Krippe – żłóbek  
das Weihnachtslied – kolęda  
der Weihnachtsbaum – choinka  
die Glaskugel – bombka  
der Weihnachtsmann – Mikołaj  
das Christkind – Dzieciątko Jezus  
der Engel – anioł  
das Geschenk- prezent 
 

1. Was ist das? Co to jest? 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
-----------------------------  ----------------------------  ------------------------ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
-----------------------------  -----------------------------  ------------------------ 

  
Przygotowała: Joanna Palimąka 
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DOBRE RADY 

 

JAK CZERPAĆ RADOŚĆ KAŻDEGO DNIA? 
 

PROSTE RADOŚCI GRUDNIA: 
 

1. Udekoruj mieszkanie. Radość świętowania nich będzie widoczna w 

przebraniu domu. 

2. Słuchaj kolęd bożonarodzeniowych, nawet przez wiele tygodni. 

3. Ciesz się pysznym świątecznym jedzeniem. 

4. Urządź sobie świąteczny festiwal swoich ulubionych filmów lub przeczytaj 

dobrą książkę. 

5. Spełnij świąteczne marzenia innej osoby. 

6. Podziel się swoją własnością z kimś potrzebującym (ale przed tym zapytaj 

o zgodę rodziców). 

7. Znajdź swoją gwiazdę. Jeżeli zechcesz ją mieć na własność – możesz. 

8. Przypomnij sobie swoje plany na mijający rok,. Nie przejmuj się, jeżeli ich 

nie zrealizowałeś.  Zrób nową listę. Zapisz wszystko, co ma znaczenie dla 

Ciebie dzisiaj. 

9. Zanim powitasz Nowy Rok, musisz dokończyć rozpoczęte sprawy Starego 

Roku. Jak? Zapisz na kawałeczkach papieru to, o czym chciałbyś zapomnieć, a 

potem włóż je do małego kartonowego pudełka i wyrzuć je do śmieci. Pamiętaj 

tylko wszystko, co dobre. 

10. Podziękuj za miniony rok – za to, że tyle dobrego Cię spotkało; za to, że 

tyle się nauczyłeś i za to, że tak wielu przykrych rzeczy udało Ci się uniknąć. 

 
 

Życzenia przesłane mailem od uczniów z SP 2 w Legionowie 
 

Z okazji świąt Bożego Narodzenia życzymy Wam 

dni wypełnionych radością i miłością, niosących spokój i odpoczynek;  

Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia, pełnego optymizmu,  

wiary, szczęścia i powodzenia! 
 

Uczniowie z SP 2 w Legionowie 
 

OD REDAKCJI: 

Do 10 stycznia  czekamy na Wasze prace do  9. numeru gazetki.  
Piszcie wiersze, opowiadania, sprawozdania, wywiady. Wykonujcie ciekawe zdjęcia.  
Tematem przewodnim styczniowego numeru jest WOLONTARIAT. 

 

Prace można przesłać pocztą internetową na adres redakcji, przekazać do swojego wychowawcy lub do nauczyciela 
języka polskiego. Pamiętajcie o podpisaniu swojej pracy imieniem i nazwiskiem oraz podaniu klasy.  
Anonimowych artykułów nie publikujemy. Zastrzegamy sobie prawo do skracania i zmian w przekazanych 
tekstach oraz do nadawania tytułów. Niezamówionych materiałów nie zwracamy. 
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Kalendarium na STYCZEŃ 2011 
 

1 stycznia – Nowy Rok 
6 stycznia – Święto Trzech Króli (dzień wolny od pracy) 

- Początek karnawału 
7 – 8 stycznia – Prawosławne Boże Narodzenie 

8 stycznia – Dzień Sprzątania Biurka 
11 - 12 stycznia – zebrania z rodzicami w naszej szkole 

21 stycznia – DZIEŃ BABCI 
22 stycznia – DZIEŃ DZIADKA 

 
Zgłaszajcie daty swoich urodzin.  

Od nowego roku będziemy zamieszczać je w naszym kalendarium na dany miesiąc. 

Karteczki z imieniem, nazwiskiem, klasą i datą urodzin składajcie do pań bibliotekarek. 
 

MOTTO NA GRUDZIEŃ: 
„Największą przyjemnością w życiu jest zrobić coś, o czym ludzie 

mówią, że jest niemożliwe”. 
Walter Bagehot 

 

 
WSPANIAŁYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA 

 I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU! 
 

Czegóż w ten miły wieczór pragnąć nam dla siebie? 
 

Żeby w pokoju tej nocy pobladły troski nasze i niepokoje zgasły, 
By żaden człowiek nie był obcy, 

Żeby nie było samotnych. 
Byśmy umieli się dzielić sercem jak opłatkiem… 

Byśmy w codziennym życiu zawsze potrafili oddzielać światło od ciemności,  
a dobro od zła; 

Byśmy mieli siłę, by wybierać dobro; 
Byśmy umieli przebaczać i przepraszać, 
Uczyć się bezinteresowności na co dzień; 

Ciągle przyglądać się niebu; 
By zawsze świeciła nam jasna gwiazda; 
By była znakiem, celem, drogowskazem! 
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